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18. oktober                                       EM2018/46 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at udar-

bejde en redegørelse om muligheden for etablering af et selskab, hvor Selvstyret har bestem-

mende indflydelse, der skal have til formål projektere og udvinde mineralske råstoffer. 

Naalakkersuisut anmodes ligeledes om, i redegørelsen at anføre potentielle finansierings og 

ejerskabsformer for selskabet. Redegørelsen bør også indtænke og anbefale hvilken størrel-

sesorden af råstofprojekter selskabet bør målrettes til at kunne finansiere og realiserer.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

Vi skal hermed fra Siumut fremlægge vore bemærkninger til det af medlem af Inatsisatut, Aqqaluaq 

B. Egedes forslag til Inatsisartutbeslutning om, at få undersøgt muligheden for at etablere et 

råstofselskab. 

 

I Siumut finder vi vort lands såvel levende som ikke-levende ressourcer for så vigtige, at man altid 

skal sikre, at vort land og dets indbyggere skal have det størst mulige udbytte heraf. Det er 

samfundet der ejer ressourcerne hvorfor det er kun naturligt at samfundet får udbytte heraf. Men 

dette behøves ikke at betyde, at vort land skal have monopol på råstofområdet eller at man skal 

risikere, at miste alle sine penge hvis man har investeret for meget. 

 

Forslagets overskrift er ekstremt åbent og vi kan ikke forvente, at en AC-er i løbet af 1 år vil kunne 

nå at arbejde sig igennem en sådan sag der er så åben, man vil ikke kunne nå til bunds i sagen og 

heller ikke få klargjort konteksten ligesom man ikke vil kunne få redegjort tilstrækkeligt for opgaven 

i det hele taget. 

 

Fra Siumut er det vort ønske, at Naalakkersuisut kun skal blande sig hvis det er yderst nødvendigt. 

Derfor er det snarere vort ønske, at iværksætterne bliver støttet af samfundet fremfor at skulle ud i 

en given konkurrence. 

 

Til slut skal vi bemærke, at vi er glade for at mineindustrien snart er ved at gå i gang. 

 

Med disse bemærkninger forkaster vi beslutningsforslaget i den udformning som det er fremlagt i. 

 

Og så ønskes I en god debat.  
 
 
Mala Høy Kúko, Siumut 
 


